2020年3月27日

東京大学教養学部新入生の皆様

教養学部前期課程・後期課程・大学院総合文化研究科の学生の皆様

大学院総合文化研究科・教養学部の教職員の皆様

 本日より、新型コロナウイルス感染症に関する駒場のステージを「イエロー」から「オレンジ」に移行し

ます。

 ステージ・オレンジにおいては、原則として下記の措置を取ることになっています。

• 対面授業は避け、学生実習や体育実技などもオンライン授業とする。

• キャンパス内のサークル活動・課外活動は禁止する。ただし、やむを得ない理由でキャンパス内

施設を利用する場合は事前に申請して許可を受けること。

 ステージ・オレンジは、当面、今後3週間程度は継続する見込みです。ただし、都内の感染者数等の

状況の変化によっては、それ以前に変更される可能性もあります。いずれにせよ、ステージの変更につ

いては、都内の感染者数等の状況を総合的に判断して決定し、迅速にお知らせいたします。

 ステージ移行の理由は下記のとおりです。

 昨日大学から公表のあったとおり、本学学生に新型コロナウイルス感染者が発生しました。なお、当

該学生は駒場キャンパスへの立ち入りはありませんでした。しかしながら、昨日には東京都内の新型コロ

ナウイルス新規感染者数が４７名となり、日々加速度的に増大しています。小池都知事は、「感染爆発

の重大局面」として、週末の外出自粛要請などを行っています。こうした状況を総合的に判断して、ス

テージをオレンジに移行することとしました。

 以上に基づき、下記の具体的な対策を行います。［］内は対象となる方です。

１ ［全ての学生と教員］ 授業に関しては、当初２週間に予定されていた対面型授業をすべてとりや

め、オンライン移行のための準備期間、課題学習期間、あるいは休講とする。原則として、オンライ

ンによる授業を第3週から開始する。

２ ［前期課程新入生、後期課程進学生、大学院新入生・進学生］ 明日以降に予定していたガイダ

ンスを中止とする。ただし、学生証の配布は実施する。学生証配布のスケジュールは教養学部HP

を確認すること。健康診断については駒場保健センターのHPを確認すること。

３ ［全構成員］ 入構規制（正門への入構集約、サーモグラフィーによる検温実施、外部者の構内立

ち入り禁止の厳格化など）を行う。

４ ［全構成員］ 構内（とくに室内）におけるマスク着用、室内の換気や消毒の励行、距離を置いた人

との接触、宴会・花見などの禁止を強く要請する。（発症者が出た場合、濃厚接触者の数を減らす

ために必要な措置です。）

５ ［全構成員］ 発熱・咳などの症状が出た場合、速やかに教養学部もしくは総合文化研究科の担

当部署へ報告し、自宅待機を行う。報告先は下記のとおり。

○前期課程学生、後期課程学生、大学院学生

後日教養学部ホームページに掲載予定の専用フォームを使用すること。

○教職員

総務チームにメールで連絡すること。

６ ［教職員］ できる範囲において自宅等でのテレワークを推奨する。できる限り対面会議を中止し、

遠隔会議を導入する。

 以上です。ご協力と体調管理のほど、よろしくお願いいたします。

総合文化研究科長・教養学部長  太田 邦史

March 27, 2020

To: Newly enrolled students in the College of Arts and Sciences

 Currently enrolled students in the Junior and Senior Divisions
of the College of Arts and Sciences and in the Graduate School of Arts and Sciences

 Faculty and staff of the Graduate School and College of Arts and Sciences

 The status of the Komaba Campus regarding novel coronavirus infections has moved from
Stage Yellow to Stage Orange.

 Because we are now in Stage Orange, the following measures are now in effect:

• In-person classes are avoided. All classes, including practicums and physical
education, will be conducted online.

• All club and extracurricular activities on campus are banned. When the use
of on-campus facilities is unavoidable, however, students can apply for and
receive permission to use campus facilities.

 Stage Orange is expected to remain in effect for about three weeks. However, the stage may
be changed earlier depending on the number of infections in Tokyo and other factors. Any
further changes in the stage will be made based on a general assessment of those factors, and
we will notify you immediately when such a change has been made.

 The reasons for changing from Stage Yellow to Stage Orange are as follows:

 As announced by the university yesterday, a UTokyo student has been diagnosed with a
novel coronavirus infection. While this student has not been on the Komaba Campus recently,
the growth in the daily number of new infections in Tokyo is accelerating, having reached a
new high of 47 yesterday. Because Tokyo faces the danger of exponential growth in the
infection rate, Governor Yuriko Koike has asked people to refrain from leaving their homes
this weekend. The combination of these factors was the basis for our decision to raise the stage
level to orange.

 The following measures will now be implemented. (Those affected are shown in italics.)

1. All students and faculty: The previous plan to hold classes face-to-face for the first two
weeks of the semester has been cancelled. Instead, those two weeks will be devoted to
preparing for online learning or to working on assignments; some classes may be cancelled.
Full-scale online learning will begin in the third week of the semester.

2. Newly enrolled Lower Division students and newly enrolled or promoted students in the
Upper Division and Graduate School: The guidance sessions that were scheduled to begin
on Saturday, March 28, have been cancelled. However, student ID cards will be distributed
in person; please check the College’s website (http://www.c.u-tokyo.ac.jp/) for the
distribution schedule. Information about health checkups will be available on the website
of the Health Service Center (http://www.hc.u-tokyo.ac.jp/).

3. All students, faculty, and staff: Access to the university will be restricted. (Access will be
possible only through the Main Gate, body temperatures will be checked using
thermography, strict restrictions will be placed on outsiders entering campus, etc.)

4. All students, faculty, and staff: Masks must be worn on campus, especially indoors. Rooms
must be kept well ventilated. Disinfection must be conducted thoroughly. People must
maintain adequate distance from each other. All social gatherings, cherry-blossom viewing
parties, etc. are strictly prohibited. (These measures are necessary in order to reduce the
number of people who might come into close contact with an infected person.)

5. All students, faculty, and staff: If you have a fever, cough, or other related symptoms, stay
at home and report your condition to the university as follows:

• Students: Use the form that will be made available on the College’s website
within a few days.

• Faculty and staff: Notify the General Affairs Section by e-mail (soumu-kakari
[at] adm.c.u-tokyo.ac.jp).

6. Faculty and staff: You are encouraged to work remotely from home as much as possible.
Avoid face-to-face meetings, and use videoconferencing instead.

 Please continue to monitor and manage your health carefully.

 Thank you very much for your cooperation.

Kunihiro Ohta

Dean of the College of Arts and Sciences

Dean of the Graduate School of Arts and Sciences